
1

La presente deliberazione viene affissa il 15/02/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 48 del 15/02/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Tar Napoli – Giudizio n. RG 3647/2017 – Consorzio Nazionale tra le cooperative di

produzione e lavoro – Lavoro Patria e Famiglia c/ Provincia di Benevento + altri;

L'anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese febbraio alle ore 14:10 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI AUTORIZZARE la nuova costituzione dell’Ente nel giudizio pendente innanzi al Tar Napoli
avente n. Rg 3647/2017;

2. DI AFFIDARE il relativo incarico al responsabile dell’avvocatura interna Avv. Giuseppe Marsicano;

3. DI DARE ATTO, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;

4. RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere.



3

OGGETTO:

Tar Napoli – Giudizio n. RG 3647/2017 – Consorzio Nazionale tra le

cooperative di produzione e lavoro – Lavoro Patria e Famiglia c/

Provincia di Benevento + altri;

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Servizio Avvocatura

Premesso che

- Il Consorzio Nazionale tra le cooperative di produzione e lavoro – Lavoro Patria e famiglia
nell’ambito del giudizio pendente innanzi al Tar Napoli e rubricato al n. Rg 3647/2017, proponeva
atto di reclamo ai sensi dell’art. 114 cpa;

- la Provincia di Benevento ha autorizzato la costituzione dell’ente nel richiamato giudizio affidando il
relativo incarico all’Avv. Giuseppe Marsicano, responsabile dell’Avvocatura interna;

- il CNF con sentenza depositata il 14.9.2023 R.G. n.302/22 RD n.170/23 ha confermato la
cancellazione dall’albo speciale Avvocati per la Provincia di Benevento dell’Avv. Giuseppe
Marsicano, per motivazioni afferenti la strutturazione dell’ufficio legale;

- l’avv. Giuseppe Marsicano ha prontamente provveduto a rendere edotto l’Illustrissimo Giudice adito
della circostanza verificatasi ai fini dell’applicazione dell’art. 301 cpc;

- in virtù di quanto innanzi è stata dichiarata l’interruzione del giudizio con Decreto del Tar Napoli del
08.11.2023;

- parte ricorrente ha proceduto al deposito di istanza di riassunzione del giudizio per il tramite del
proprio difensore e l’adito Tribunale ha emesso il decreto di fissazione dell’udienza prevista per il
20.06.2024;

- il COA di Benevento, nella seduta del 07.12.23, ha deliberato la reiscrizione dell’Avv. Giuseppe
Marsicano nella sezione speciale dell’albo avvocati presso il Tribunale di Benevento, giusta
comunicazione a mezzo pec del 12.12.2023;

Ritenuto sussistere l’interesse della Provincia di Benevento a resistere nel giudizio de quo, onde sostenere
le ragione dell’ente;

Ricordato che: lo Statuto della Provincia di Benevento art. 23 comma 2 lettera c) così prevede:“Il
Presidente della provincia è il rappresentante legale dell’Ente e con propria deliberazione, agisce e resiste
in giudizio, ad eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace ………..”;

Viste le disposizioni di cui al D. Lgs n. 267/2000 e smi;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)

di cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale
acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari.
APPROVAZIONE DEFINITIVA;

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-
2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.
Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE DEFINITIVA.”



4

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 241 del 08.09.2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) -
Anno 2024-2026;

Richiamati i Decreti Presidenziali:
- n. 29 del 16.11.2020, con il quale la dott.ssa Maria Luisa Dovetto è stata nominata Segretario Generale

titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;
- n. 173 del 29.12.2023 – recante R.G. n. 3491/23, con cui la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene

nominata quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di
Benevento ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

- n. 112 del 25/07/2023 con il quale è stato conferito all’Avv. Giuseppe Marsicano l’incarico di elevata
qualificazione, con contenuti di alta professionalità, correlata alla responsabilità del Servizio
Avvocatura;

Visti

- Lo Statuto provinciale;
- Il Regolamento di Contabilità;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo:

5. DI AUTORIZZARE la nuova costituzione dell’Ente nel giudizio pendente innanzi al Tar Napoli
avente n. Rg 3647/2017;

6. DI AFFIDARE il relativo incarico al responsabile dell’avvocatura interna Avv. Giuseppe Marsicano;

7. DI DARE ATTO, pertanto, che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;

8. RENDERE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui
all’art 134, 4° comma, D. Lgs 267/2000, data l’urgenza di provvedere;

9. DI DARE ATTO che:

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto
Responsabile di Servizio;

- in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012;

- la presente determinazione:
1. sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line e nell’apposita sezione

dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.
2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.



5

Benevento, lì 09/02/2024

Il Responsabile del
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 18 del 09/02/2024
Servizio Avvocatura

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Servizio Avvocatura esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 12/02/2024

L'AVVOCATURA PROVINCIALE
f.to Avv. Giuseppe Marsicano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 13/02/2024

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 48 del 15/02/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 15/02/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


